Дело № 1-206/24

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 сентября 2024 года г. Хабаровск

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Будаева А.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска ФИО4,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО12, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту пребывания: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, незамужней, имеющей на иждивении ребёнка – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, самозанятой, невоеннообязанной, ранее не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 решила обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путём. 

С этой целью ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Хабаровске, имея умысел на приобретение наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) с целью дальнейшего сбыта, в ходе интернет-переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» с неустановленным лицом договорилась о приобретении вышеуказанного наркотического средства в количестве 1 килограмма за 600 000 рублей. После чего, в этот же период времени неустановленное лицо в ходе интернет-переписки в интернет мессенджере «Телеграм» сообщило ФИО1 географические координаты участка местности, где последняя должна оставить денежные средства в сумме 600 000 рублей, для оплаты наркотического средства. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица, проследовала на участок местности расположенный на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, где у ствола дерева оставила денежные средства в сумме 600 000 рублей, о чем в ходе интернет-переписки в интернет - мессенджере «Телеграм» уведомила неустановленное лицо, которое в свою очередь сообщило, что вышеуказанное наркотическое средство будет находиться в этом же месте на следующий день.

После чего ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица, проследовала на участок местности расположенный на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрела, забрав из тайника у ствола дерева наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 801,88 г, что образует крупный размер, находящееся в стеклянной банке помещённой в чёрный полимерный пакет, которое незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретённого ей при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 6,6 г, что образует крупный размер, смешала с табаком, тем самым приготовила готовую к употреблению смесь измельчённых частей растения рода Табак (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой, с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составило 17,6 г, что образует крупный размер, которую поместила в 6 полимерных пакетиков, а часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 141,28 г, что образует крупный размер, поместила в 12 полимерных шприцов и продолжила умышленно, с целью последующего сбыта незаконно хранить в сейфе, расположенном в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретённого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе интернет-переписки в интернет мессенджере «Вотсапп» договорилась с Свидетель №1 о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

С целью реализации своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 4 500 рублей Свидетель №1, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,48 г, что является значительным размером, находящееся в полимерном шприце. 

Данное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на 1 этаже 2 подъезда 

<

адрес>. 

2. Она же, совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 решила обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путём. 

С этой целью ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Хабаровске, имея умысел на приобретение наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) с целью дальнейшего сбыта, в ходе интернет-переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» с неустановленным лицом договорилась о приобретении вышеуказанного наркотического средства в количестве 1 килограмма за 600 000 рублей. После чего, в этот же период времени неустановленное лицо в ходе интернет-переписки в интернет мессенджере «Телеграм» сообщило ФИО1 географические координаты участка местности, где последняя должна оставить денежные средства в сумме 600 000 рублей, для оплаты наркотического средства. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица, проследовала на участок местности расположенный на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, где у ствола дерева оставила денежные средства в сумме 600 000 рублей, о чем в ходе интернет-переписки в интернет - мессенджере «Телеграм» уведомила неустановленное лицо, которое в свою очередь сообщило, что вышеуказанное наркотическое средство будет находиться в этом же месте на следующий день.

После чего ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица, проследовала на участок местности расположенный на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрела, забрав из тайника у ствола дерева наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 801,88 г, что образует крупный размер, находящееся в стеклянной банке помещённой в чёрный полимерный пакет, которое незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретённого ей при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 6,6 г, что образует крупный размер, смешала с табаком, тем самым приготовила готовую к употреблению смесь измельчённых частей растения рода Табак (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой, с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составило 17,6 г, что образует крупный размер, которую поместила в 6 полимерных пакетиков, а часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 141,28 г, что образует крупный размер, поместила в 12 полимерных шприцов и продолжила умышленно, с целью последующего сбыта незаконно хранить в сейфе, расположенном в 

<

адрес>. Далее ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретённого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 4 500 рублей Свидетель №1 наркотическое средство кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде не менее 1,48 г, что является значительным размером, находящееся в полимерном шприце, а оставшуюся часть наркотического средства продолжила умышленно, с целью последующего сбыта незаконно хранить в сейфе расположенном в 

<

адрес>.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 19 часов 34 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе интернет-переписки в интернет-мессенджере «Вотсапп» договорилась с Свидетель №1 о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 4 500 рублей Свидетель №1, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 4,8 г, что является значительным размером, находящееся в полимерном шприце, помещённом в полимерный пакет. 

Данное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у Свидетель №1 в 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

3. Она же, покушалась незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере, пи следующих обстоятельствах. 

Достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 решила обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путём. 

С этой целью ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Хабаровске, имея умысел на приобретение наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) с целью дальнейшего сбыта, в ходе интернет-переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» с неустановленным лицом договорилась о приобретении вышеуказанного наркотического средства в количестве 1 килограмма за 600 000 рублей. После чего, в этот же период времени неустановленное лицо в ходе интернет-переписки в интернет мессенджере «Телеграм» сообщило ФИО1 географические координаты участка местности, где последняя должна оставить денежные средства в сумме 600 000 рублей, для оплаты наркотического средства. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица, проследовала на участок местности расположенный на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, где у ствола дерева оставила денежные средства в сумме 600 000 рублей, о чем в ходе интернет-переписки в интернет - мессенджере «Телеграм» уведомила неустановленное лицо, которое в свою очередь сообщило, что вышеуказанное наркотическое средство будет находится в этом же месте на следующий день.

После чего ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица, проследовала на участок местности расположенный на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрела, забрав из тайника у ствола дерева наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 801,88 г, что образует крупный размер, находящееся в стеклянной банке помещённой в чёрный полимерный пакет, которое незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретённого ей при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 6,6 г, что образует крупный размер, смешала с табаком, тем самым приготовила готовую к употреблению смесь измельчённых частей растения рода Табак (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой, с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составило 17,6 г, что образует крупный размер, которую поместила в 6 полимерных пакетиков, а часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде не менее 141,28 г, что образует крупный размер, поместила в 12 полимерных шприцов и продолжила умышленно, с целью последующего сбыта незаконно хранить в сейфе, расположенном в 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретённого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла Свидетель №1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде не менее 6,28 г, находящееся в 2 полимерных шприцах, а оставшуюся часть наркотического средства продолжила умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта незаконно хранить в сейфе расположенном в 

<

адрес>, до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов по вышеуказанному адресу и изъятия в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 789 г, что образует крупный размер, находящегося в 10 полимерных шприцах и стеклянной банке, а также смеси измельчённых частей растения рода Табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в общем количестве с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 17,6 г, что образует крупный размер, находящейся в 6 полимерных пакетиках.

Таким образом, ФИО1 довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 789 г, что образует крупный размер, а также смеси измельчённых частей растения рода Табака (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в общем количестве с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 17,6 г, что образует крупный размер, не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведённых сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Подсудимая в судебном заседании вину признала и пояснила, что примерно в феврале или марте 2023 года с использованием сети Интернет она приобрела примерно за 900 000 рублей наркотическое средство – гашишное масло, с целью подзаработать. Наркотическое средство она планировала продавать Свидетель №1. Приобретённое наркотическое средство она хранила по месту своего жительства. Для целей сбыта она самостоятельно смешала гашишное масло с табаком. Обстоятельства совершения преступления верно изложены в предъявленном ей обвинении. 

В судебном заседании были оглашены показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, содержащиеся в протоколах её допросов (том 2 л.д. 164-167, 216-227, 245-246), из которых следует, что примерно с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, у неё возникла идея подзаработать денежные средства, для чего она решила приобрести 1 кг наркотического средства – гашишное масло. В период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, она зашла в мессенджер «телеграмм», а именно на страницу, где можно приобрести наркотик – гашишное масло. Далее она договорилась с администратором о приобретения 1 кг наркотика – гашишного масла за 600 000 рублей. После чего, в двадцатых числах февраля администратор прислал координаты места, где она должна была оставить наличные денежные средства в указанном размере. В тот же день она проехала на указанное администратором место, находящееся 

<

адрес>, где оставила 600 000 рублей, упакованные в полимерный пакет чёрного цвета, о чём сообщила последнему. Администратор интернет-магазина ответил через несколько часов, что после 11 часов следующего дня, в том же месте можно будет забрать свою банку. На следующий день, в период с 20 по 28 февраля она поехала на то же место, где нашла чёрный полимерный пакет, в котором находилась стеклянная банка объёмом 1 л, в которой содержалось вещество темно-зелёного цвета. Данное наркотическое средство она забрала с собой и привезла домой. Наркотик поместила в сейф, где также находились полимерные пакетики с застёжкой и шприцы, которые лежали в сейфе и ранее. Часть наркотика для удобства она расфасовала в имеющиеся шприцы, а часть смешала с табаком и поместила в полимерные пакетики. Табак для наркотического средства она взяла из своих обычных сигарет. Таким образом, в сейфе с конца февраля 2023 года она стала хранить банку с наркотиком, шприцы, а также полимерные пакетики со смесью табака и наркотика. При этом после того, как с банки она сняла полимерную плёнку, замотанную нитью, то после уже закрыла банку крышкой, которая имелась дома. За этот период времени с конца февраля по апрель 2023 года Свидетель №1 приходил к ней несколько раз и несколько раз приобретал наркотик по 5 грамм, за это отдавал по 4 500 рублей. Наркотик, Свидетель №1 брал для собственного употребления. Предпоследний раз ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 взял у неё наркотик в количестве 5 грамм в медицинском шприце. За этот наркотик Свидетель №1 сразу не рассчитался, сказал, что деньги отдаст позже. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей написал Свидетель №1, узнал, когда возвращается ФИО6 и уточнил о возможности заехать, завезти долг и взять 5 грамм. Его слова значили, что последний готов привезти ей 4 500 рублей долга и взять 5 грамм наркотика. Она написала, что можно приехать до 22 часов. На что Свидетель №1 ответил, что придёт. Ближе к 21 часам Свидетель №1 позвонил в домофон, она открыла дверь и спустя несколько минут, он прошёл в квартиру. Они немного поговорили, она сказала, что наркотик над вешалкой. Свидетель №1 взял наркотик, находящийся в шприце в полимерном прозрачном пакете, а также передал ей 9 000 рублей, а именно 4 500 рублей в качестве погашения долга за приобретение наркотического средства, и 4 500 рублей передал за полученный наркотик ДД.ММ.ГГГГ. После чего Свидетель №1 ушёл из квартиры, а вместо Свидетель №1 в квартиру зашли сотрудники полиции с понятыми, которые предъявили постановление о производстве обыска в её квартире. В ходе обыска она добровольно выдала денежные средства в размере 9 000 рублей, полученные от Свидетель №1

Подсудимая в судебном заседании оглашённые показания подтвердила в полном объёме, пояснила, что в содеянном раскаивается. 

Помимо признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

1. Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,48 г, то есть в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколах его допросов (том 2 л.д. 64-68, 69-72, 73-75), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что он является потребителем наркотического средства – масло каннабиса, которое приобретал у своей знакомой ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая использовала номер телефона №. Когда ему необходимо было приобрести наркотик, он писал по вышеуказанному номеру в мессенджере «WhatsApp» ФИО1, на что последняя отвечала утвердительно, тогда он приходил по месту проживания последней, где ФИО1 передавала ему наркотик, а он в свою очередь передавал деньги. Также иногда он брал у ФИО1 наркотик в долг, когда у него не было денег. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции проехал в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для проведения неотложного обыска с целью отыскания у него веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте. В ходе проведения обыска в квартире, ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию проведения обыска он сообщил, что в подъезде перед входом в квартиру, за лопатой имеется свёрток с медицинским шприцом, в котором находится наркотическое средство «гашишное масло», которое он спрятал, чтобы в дальнейшем употребить. Данный наркотик он спрятал в указанном месте, чтобы его не нашли родственники. Далее сотрудники провели осмотр места происшествия, в ходе которого у него был изъят вышеуказанный шприц с наркотиком. Указанное наркотическое средство он приобрёл у ФИО1 и хранил для личного употребления. Приобрёл наркотик в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента обнаружения наркотика за 4 500 рублей, которые передал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе его допроса (том 2 л.д. 122-124), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что весной 2023 года он был приглашён в качестве понятого для участия в ходе обыска в квартире, расположенной в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 В ходе обыска ФИО1 было предложено выдать запрещённые предметы, в том числе наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путём, после чего ФИО1 добровольно выдала денежные средства в сумме около 9 000 рублей, которые были ей получены от продажи наркотиков, которые были изъяты. После проведения следственного действия был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и его подписали. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе её допроса (том 2 л.д. 125-126), оглашёнными в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5, из которых также следует, что она приняла участие в качестве понятой в обыске квартиры ФИО2 В ходе следственного действия были обнаружены в том числе денежные средства, которые со слов последней были выручены от продажи наркотических средств.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный шприц с веществом внутри (том 1 л.д. 166-168).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество находящееся в полимерном шприце является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 1,48 г (том 1 л.д. 169-170).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество на момент изъятия в высушенном виде 1,48 г, которое постановлением следователя признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 174-176, том 2 л.д. 59). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства обвиняемой ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 9 000 рублей (том 1 л.д. 123-129). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства: купюра достоинством 5 000 рублей № ИА 0349496, купюры достоинством 1 000 рублей в количестве четырёх штук № НЭ 6173043, СВ2536384, НЧ 2973612, ГП 9723084, которые постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 18-22, 23-25).

2. Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 4,8 г, то есть в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколах его допросов (том 2 л.д. 64-68, 69-72, 73-75), оглашёнными в судебном заседании, содержание которых приведено выше, из которых также следует, что ДД.ММ.ГГГГ он добровольно согласился с сотрудниками ОНК УМВД России по г.Хабаровску принять участие в качестве закупщика наркотических средств, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Помимо него в оперативно-розыскном мероприятии также участвовали оперуполномоченный Свидетель №2, и двое участвующих лиц: Свидетель №3 и Свидетель №4 В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия он сообщил об обстоятельствах приобретения наркотических средств у ФИО1, договорился с ней о приобретении 5 грамм гашишного масла. Далее ему была вручена видеозаписывающая аппаратура, а также денежные средства в размере 9 000 рублей, из которых 4 500 рублей предназначались для возврата ФИО1 долга за прошлую партию наркотического средства, остальная денежная сумма была предназначена на приобретение нового наркотического средства. После этого все участники оперативно-розыскного мероприятия проследовали к дому 62 по 

<

адрес>, где проживала ФИО1 Далее в присутствии ФИО9, Свидетель №4, он подошёл к подъезду дома, позвонил в домофон в 

<

адрес>, и все участвующие лица зашли в подъезд. В подъезде он 

<

адрес>, открыла дверь ФИО1 Он зашёл в квартиру, после чего передал ФИО1 денежные средства в сумме 9 000 рублей, после чего ФИО1 указала на верхнюю полку, расположенную над крючками с одеждой, там он взял пакет и положил в сумку. Далее он вышел из квартиры. В это время, в квартиру, где находилась ФИО1 зашли сотрудники полиции и задержали её. После этого все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии лица проследовали в орган дознания, где он выдал приобретённое у ФИО1 наркотическое средство, а также видеозаписывающее устройство, полученная видеозапись была просмотрена. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт, в котором были отражены подробности его проведения, с которым все участвующие лица ознакомились и его подписали. 

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №1 в ходе очной ставки с ФИО1 подтвердил свои показания, изобличающие последнюю в незаконном сбыте наркотических средств. ФИО1 показания Свидетель №1 подтвердила (том 2 л.д. 146-149).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе его допроса (том 2 л.д. 99-103), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принял участие в качестве участвующего лица в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в котором Свидетель №1 выступил в качестве закупщика наркотического средства. Свидетель №1 сообщил об обстоятельствах приобретения наркотических средств у ФИО1, договорился с ней о встрече с целью приобретения гашишного масла. После этого Свидетель №1 была вручена видеозаписывающая аппаратура, а также денежные средства, часть из которых была предназначена для приобретения наркотического средства, другая часть для возврата долга за ранее приобретённое наркотическое средство. Далее все участники проехали к дому 62 по 

<

адрес>, где проживала ФИО1, после чего вместе с Свидетель №1 прошли в подъезд. Свидетель №1 зашёл к ФИО1 в квартиру, где приобрёл у ФИО1 наркотическое средство. Когда Свидетель №1 вышел из квартиры, ФИО1 задержали, а он, Свидетель №1 и иные участвующие лица проехали в орган дознания, где у Свидетель №1 было изъято приобретённое наркотическое средство, была просмотрена видеозапись, где был запечатлён момент приобретения Свидетель №1 у ФИО1 наркотического средства. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт, в котором были отражены подробности его проведения, с которым все участвующие лица ознакомились и его подписали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе его допроса (том 2 л.д. 104-108), оглашёнными в судебном заседании, которые по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО9, из которых также следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принял участие в качестве участвующего лица в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в ходе которого закупщик Свидетель №1 приобрёл у ФИО1, по месту жительства последней, наркотические средства на ранее вручённые ему денежные средства. Момент приобретения наркотического средства у ФИО1, был зафиксирован на видеозаписывающую аппаратуру. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий акт, в котором были отражены подробности и детали его проведения, с которым все участвующие лица ознакомились и его подписали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе его допроса (том 2 л.д. 94-98), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. ДД.ММ.ГГГГ им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого Свидетель №1 приобрёл у ФИО1 наркотическое средство. Обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия отражены в соответствующем акте, составленным им по окончанию его проведения, с которым все участвующие лица ознакомились и его подписали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе его допроса (том 2 л.д. 122-124), оглашёнными в судебном заседании, содержание которых приведено выше, из которых следует, что он участвовал в качестве понятого в обыске жилища ФИО1, где были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 9 000 рублей, которые со слов ФИО1 она получила за продажу наркотических средств. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе её допроса (том 2 л.д. 125-126), оглашёнными в судебном заседании, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5, из которых также следует, что она приняла участие в качестве понятой в обыске квартиры ФИО8 В ходе следственного действия были обнаружены в том числе денежные средства, которые со слов последней были выручены от продажи наркотических средств.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 пояснила об обстоятельствах совершения ею незаконного сбыта наркотических средств по месту своего проживания в 

<

адрес>, подтвердила свои показания на месте (том № 2 л.д. 209-215). 

Рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на территории г. Хабаровска сбывает наркотическое средство – гашишное масло по цене 900 рублей за 1 грамм. При этом ФИО1 использует абонентский №, к которому привязано приложение «WhatsApp», который постановлением следователя признан и приобщён к уголовному делу в качестве иного документа (том 1 л.д. 69, том 2 л.д. 57). 

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 03 минут до 21 часа 46 минут, находясь в 

<

адрес> ФИО1 сбыла Свидетель №1 наркотическое средство - гашишное масло, в одном полимерном шприце, который постановлением следователя признан и приобщён к уголовному делу в качестве иного документа (том 1 л.д. 71-89, том 2 л.д. 57).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства обвиняемой ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 9 000 рублей (том 1 л.д. 123-129).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество находящееся в полимерном шприце является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 4,8 г (том 1 л.д. 209-210). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 4,8 г, полимерный шприц, которые постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 8-13, 14-17).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства, а именно: денежная купюра достоинством 5 000 рублей № ИА 0349496, денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве четырёх штук № НЭ 6173043, СВ2536384, НЧ 2973612, ГП 9723084, которые постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 18-22, 23-25).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен DVD+R диск, на котором содержится видеозапись приобретения Свидетель №1 у ФИО1 наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, который постановлением следователя признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 40-47, 48-49). 

3. Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколах его допросов (том 2 л.д. 64-68, 69-72, 73-75), оглашёнными в судебном заседании, содержание которых приведено выше, из которых следует, что ФИО1 занималась продажей наркотических средств – масла каннабиса. Он приобретал наркотические средства у ФИО1 по месту её жительства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе его допроса (том 2 л.д. 122-124), оглашёнными в судебном заседании, содержание которых приведено выше, из которых также следует, что в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, помимо денежных средств, которые со слов последний она получила за продажу наркотических средств, было обнаружено и изъято наркотическое средство в стеклянной банке, полимерных шприцах и полимерных пакетиках на застёжке. Со слов ФИО1 в банке и шприцах находилось наркотическое средство – гашишное масло, а в полимерных пакетиках смесь гашишного масла с табаком. Банка, шприцы и пакетики были изъяты оперуполномоченным, с поверхности банки специалистом были изъяты следы пальцев рук на 4 отрезка липкой ленты, которые также были изъяты и упакованы. После производства обыска был составлен протокол обыска, с которым все участвующие ознакомились.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе её допроса (том 2 л.д. 125-126), оглашёнными в судебном заседании, содержание которых приведено выше, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5, из которых также следует, что в ходе обыска в жилище ФИО1, где она приняла участие в качестве понятой, помимо денежных средств полученных от продажи наркотических средств, также были обнаружены и изъяты наркотические средства. По окончанию следственного действия был составлен соответствующий протокол, где были отражены детали его проведения, с которым все участвующие лица ознакомились и его подписали. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которого приведено выше, из которого также следует, что по месту жительства обвиняемой ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, также было обнаружено и изъято: стеклянная банка с веществом внутри; следы пальцев рук, на 4 отрезках липкой ленты, изъятые с поверхности стеклянной банки; 10 полимерных шприцов с веществом внутри; 6 полимерных пакетиков с растительной массой внутри; пустые полимерные пакетики (том 1 л.д. 123-129).

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в 10 полимерных шприцах и стеклянной банке, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 789 г. Растительная масса в шести полимерных пакетиках является смесью измельчённых частей растения рода Табак (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой, с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 17,6 г (том 1 л.д. 148-151).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено:

- наркотические средства кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 789 г, стеклянная банка, 10 полимерных шприцев; 

- смесь измельчённых частей растения рода Табак (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой, с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 17,6 г, 6 полимерных пакетиков.

Постановлением следователя осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 2 л.д. 8-13, 14-17). 

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому шесть следов пальцев рук обнаруженные в ходе обыска, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> оставлены большим пальцем правой руки, указательным, средним и безымянным пальцами левой руки обвиняемой ФИО1 (том 1 л.д. 251-254).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены четыре полимерных пакета, которые использовались для упаковки наркотических средств; четыре отрезка липкой ленты со следами пальцев рук, которые постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 40-47, 48-49). 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, в связи с чем, не вызывают сомнений у суда, допустимости, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при их получении допущено не было, а также о достаточности доказательств для вывода о виновности подсудимой, в совершении инкриминируемых ей преступлений, и не дающими оснований сомневаться в её виновности в предъявленном обвинении.

Показания свидетелей и подсудимой, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они являются логичными, последовательными, существенных противоречий не содержат, подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и дополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимой, а также для самооговора, судом не усматривается.

О незаконной деятельности ФИО1 направленной на реализацию наркотических веществ другим лицам свидетельствуют как показания свидетеля Свидетель №1 о том, что он приобретал у подсудимой наркотические средства, а также показания самой ФИО1 о том, что она приобрела наркотические средства с целью извлечения прибыли, так и вещественными доказательствами, а именно количеством наркотического средства обнаруженного в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и наличием упаковки для его расфасовки. При этом ФИО1 не смогла довести до конца свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от неё обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Имеющиеся в материалах уголовного дела заключения судебных экспертиз научно обоснованы, их выводы научно мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется. Выводы, содержащиеся в исследованных заключениях экспертиз, согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, и в совокупности с ними подтверждают вину подсудимой в совершении преступлений. 

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимой доказанной полностью.

Учитывая данные о личности подсудимой, её поведение в судебном заседании, а также выводы, содержащиеся в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признаёт подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемых ей преступлений и подлежащей уголовной ответственности.

Действия подсудимой суд квалифицирует:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,48 г) – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 4,8 г) – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимой квалифицирующих признаков «значительный размер», «крупный размер», суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая на учёте у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, характеризуется положительно, ранее не судима. Также судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, наличия на иждивении малолетнего ребёнка, наличие близких родственников которым может быть передан ребёнок для воспитания, о чём подсудимая сообщила в судебном заседании в ходе своего допроса. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетнего ребёнка, наличие благодарностей, занятие благотворительной деятельностью, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, активное способствование изобличению и уголовному преследованию иных лиц по другому уголовному делу. 

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен ФИО10, который пояснил, что он является оперативным сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении иных лиц по другому уголовному делу ФИО1, активно сотрудничала с органом дознания, активно способствовала изобличению и уголовному преследованию иных лиц, в связи с чем зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не усматривается.

С учётом изложенного, исходя из принципа справедливости, во исполнение целей уголовного наказания, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой невозможно без её изоляции от общества, в связи с чем в отношении неё подлежит назначение наказание в виде лишения свободы, связанного с реальным отбыванием, без применения положений ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания по каждому преступлению судом учитываются положения ч. 1 ст. 62, а по преступлению ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учётом данных о личности подсудимой, наличия совокупности обстоятельств смягчающих её наказание, отношения к содеянному, её поведение после совершения преступлений, суд считает возможным дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, не назначать. 

При определении вида исправительного учреждения подсудимой, суд, основываясь на положениях п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о необходимости отбывания ей наказания связанного с лишением свободы в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или применении отсрочки отбывания наказания, с учётом фактических обстоятельств дела, а также степени общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

Смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, наличие малолетнего ребёнка, а также поведение после совершенных преступлений, выразившееся в активном содействии в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, в своей совокупности признаются судом исключительными, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале судебного заседания немедленно. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве на момент изъятия в высушенном виде 1,48 г – упакованное в бумажный конверт,

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве на момент изъятия в высушенном виде 4,8 г, полимерный шприц – упакованные в бумажный конверт,

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве на момент изъятия в высушенном виде 789 г, 10 полимерных шприцев, стеклянная банка – упакованные в полимерный пакет,

- смесь измельчённых частей растения рода Табак (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которой, с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составило 17,6 г, 6 пакетиков типа «Zip-Lock» - упакованные в полимерный пакет – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- денежная купюра достоинством 5 000 рублей № №, денежные купюры достоинством 1 000 рублей в количестве четырёх штук №, упакованные в бумажный конверт – хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

адрес> – по вступлении приговора в законную силу оставить во владении УМВД России по г.Хабаровску;

- результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на компакт-диске DVD+R - упакованный в бумажный конверт,

- 4 полимерных пакета, упакованные в бумажный конверт,

- 4 отрезка липкой ленты со следами пальцев рук, упакованные в бумажный конверт – хранящиеся при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу продолжать хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья:

КОПИЯ ВЕРНА

Судья Будаев А.В.